369
gr-^"'-*\-lJ

ESTADO DE SERGIPE

IAUNICIPIO DE PACATUBA
Pregoeiro e Equipe de Apoio

ATÁ Df, REGISTRODE PREÇOS N' 1212022

PREGÃO PRESENCIAL N' O5/2022§RP

CONTRATOn" 7112022

Contrato de Locação, que entre si celebram, de
um lado, a Prefeitura Municipal de Pacatuba e,

do outro, a empresa BSP SEGURANÇA LmA,
decorrente da Ata de Registro de Preços no

12n022.

O Município de Pacatuba, por intermédio de sua Prefeitura, inscrita no CNPJ sob o n'
13.112.2221000148, com sede e foro na Praça Nossa Senhora de Lourdes, S,4.{, Pacatuba/SE,

doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representado por sua Prefeita, a Sf. Manuella
Akneida Martins, e â empresa BSP SEGURANÇA LTDÂ, inscrita no CNPJ sob n"
13.009.551/0001.68, sediada AV. Coletora C, n" 875, Bairro TaiçoceE Nossa Senhora do
Socorro/SE, CEP:49. 160-000, neste ato representado por VALDEREZ BARBOSA, RG n'
I .03 I . I 79 SSP/SE e CPF n" 588.51 3.565-72, residente e domiciliado na AV. Perimetral F , n"\.252,
Conjunto Albano Franco, Baino Taiçoca, Nossa Seúora do Socono/SE, CEP:49.160400,

doravantç dçnominada CO- NTRATADA, çslebram o pÍçsÇntç Contrato de Loçação de
Equipamentos, decorrente daAta de Registro de Preços t" 1212022, que será regido pela Lei n'
8.666193 e suas alterações. Lei Federal n' 10.192101 e as Cláusulas e condições elencadas:

CLÁUSULAI_DO OBJETO (art. 55. inciso I, da Lei n' E.666/93)

O presente instrumento tem por objeto a Contratação de seguranças, Detector de Metais e nídios
Comunicadorcs, para realização de eventos deste município.
Parágrafo único - Os serviços sereo executados em estrita obediência ao presente ContÍatq
devendo ser observados integmlmente a Ata de Registro de Preços n" l2l2022 e seus anexos e a

proposta elaborada pela CONTRATADA, de acordo com o art. 55, XI da Lein' 8.666193, passando

tais documentos a fazeÍ paÍe integrante do presente instrumento para todos os fins de direito.

CLÁUSULA SEGUNDA _ DO REGIME DE EXECUCÃO (aTL 55. inciso II. da Lei n"
8.ó66/93)
A CONTRATADA deverá efetuar, obrigatoriamente, a execução dos serviços descritos na sua

Proposta. na sede do município.

CLAUSULA TERCEIRA - DO PRECO. DAS C ONDICÕES DE PAGAMENTO íart. 55.

inciso III. da Lei no 8.6ó6193)
Pela perfeita integml execução deste Contrato, a PreÍ-eitura Municipal de Pacatuba pagxá à

Contratada o valor global de R$ 14.135,00 (Quatorze Mil Cento e Trinta e Cinco Reais)

PÍeÍeituE Municipalde Pacêtôa
Praça Nossa Senhorade Lourdes, S/N Centto, Pacatuba§E

Tel:í9)3343-1613 CNPJ: 13.'112.2220m1-48 cEP: 49 970{m
efia* lichacao@acatôâ.se.9ô/.b

@
Conforme anexo.

\tr
§àa-

lGq

ESTADO DE 5ERGIPE

MUNICIPIO DE PACATUBA
Pregoeiro e Equipe de Apoio

,| Detectores de metal
Detector de metais de
alta qualidade Leve e

portátil, Possui aüsn
sonoro ou übração.

T,N 05 SUPER
SCANER

RS99,00 RS495,00

., Seguranças: equipe de
segurânça
uniformizado e

desarmado, com
transporte e

aümentação incluso.

UN 55 BSP
SEGURANÇA

R§239,00 R$13.145,00

l2 Rádios comunicadores
Modelo T400MC,
Bateria Recarregável
Voltagem 100-
240V,Compatibilidade
Sc comunica com
qualquer rádio de duas
vias FRS/GMR§
Características iVOX:
funcionamento mãos
livres com ou sem
acessórios - Quiet Talk:
filtra a interferência de
rádios - Lanterna
integrada - Eco SmaÍ
RENDIMENTO IP54,
resistente a respingos
d'água e ao pó, canais
22 canâis, Interface
usb, Distância de
transmissão
Aproximadamente
56Km em áreas livrcs
de interferências Peso
Bruto (gr) 645.

DI 05 BAOFEG R$99,00 Rti495,00

*OBS: Aquisição para a festividade alusiva a Vila do Forró: no Sào João Anetado de Bom da
Cidade de Pacatuba a ser realüado no d ia l5 e 24/0612022.

§ I " - O pagamento será efetuado após liquidação da dcspesa, por meio de créd ito em conta coÍrentc
indicada pelo licitante vencedor, no prazo de até 30 (trinta) dias, mediante a apresentat"

ffi
Q----

PÍeíeituÍa i,lunicipal de Pacatóa
Praça Nossa Senhorade Loüdes, S/N Cenlrc, Pacatuba sE

Íe[ 09)3343-1613 CNPJ: 13.112.2220m1.48 CEP: 49 970{ü)
e{nât licitácao@pâcâtôá.sê. gov. b

I I
tl
:i

óto

ESTADO DE SERGIPE

MUNICIPIO DE PACATUBA
Pregoeiro e Equipe de Apoio

FlscaVFatura, devidunente certificada pelo setoÍ responsável pelo rccebimcnto da Prestação du;
Serviços.

§2' - Para fazerjus ao pagamento, a Contratada devcú aprescntar, juntamente com o documen to de
cobrança, prova de regularidade para com as Fazendas Federal, Estadual e Municipal, INSS e FGTS,
além daCNDT.
§3' - Neúum pagamento será efetuado à Contratada enquanto houver pendôncia de liquidação de
obrigação financeira, em virtude de penalidade ou inadimplência contratual.

§4' - Não haveni, sob hipótese alguma, pagamento antecipado.

§5'- Os preços serão flros e irreajustáveis, durante o período de 12 (doze) rneses. Caso o Contrato
venha a ser prorrogado, o valor poderá vir a ser rcajustado. med iantc acordo entre as paÍes, com
base na variação do INPC, c desde qu: compatível com o preço de mercado, na foÍrna do art. 65,

§8' da Lei n". 8.666/93.
§6'- No caso deatraso depagamento, serí utilizado, para atualização do valor mencionado no capú
desta C1áusula, o Índice Nacional de Preços ao Consumidor - INPC/IBGE.
§7" - Nestes prcços estão incluidos todas as despesas que, direta ou indiretamente, decorram da

execução deste Contrato, inclusive cuslos com pessoal, encargos sociais, trabalhistas e

pÍevidenciáios. administração, tributos, emolumentos e contribúçõcs de qualquer naturcza.

cLÁUSUIA QUARTA - DA VIGÊNCIA (Art.55, inciso IV, da Lei no. 8.666/93)
O prazo dc cxecução dos scrviços. objeto deste Contrato. scni de 12 (doze) meses, podendo vk a
ser prorrogado Bor iguai§ e sucessivos lleríodos, até o limite de 60(sessenta) meses, nos tennos do
art. 57, 11 da Lei n". 8.666193.

§ I " O serviço, objeto do Contrato, deverá ser realizado durante o prazo de vigência estabelecido no

contrato. Findo este, as partes não poderào exigir uma da outra o exaurimento dos quantitativos
previstos no instrumento convocatório, por meramente estimativos, considerando-se perfeitamente

Íealizado o objeto contratual. Ao contrário, exaurido o limite quantitativo antes do enceramento do
pnizo contratual, a Administração poderá acrcscer o objeto até o limite dc25% (vinte e cinco por
cento), nos tennos doart.65, § 1' da Lei n' . 8.666193.

§2"Os preços objeto do futuro Contrato permanecerão fixos e irreajustáveis durante a vigôncia do
mesmo. Havendo prorogação do instrumento contratual, os preços poderão ser reajustados de

acordo com o INPC da Fundação Getúlio Vargas.

§3o Sc durante o período de vigência do Contrato ocorrer aumento de preços no objeto dos serviços
contratados, em conformidade com a legislação pertinente, os mesmos serão readequados, a fim de

mantor o equilíbrio econômico-flinanceiro do contrato, devendo a comprovação scr feita pela

apresentação ao CONTRATANTE, por parte daCONTRADADA, da razào que autorizou o referido

aumento.

CLAUSULA OUINTA _ DA DOTACAO ORCAMENTARIÀ íart. 55. inciso V. da Lei n".

@!)
Os recursos financeiros para pagamento dos encargos resultantes deste Contrato correrão por conta

da Dotaçào Oçamentária abaixo especificada:

Ljo 27026 SECRETARLA MUNIC IPAL DE CULTURA

PÍBíeitura Munkipal de PacatLôa
Prap Nossa Senhorade Loudes, S/N Cent o, Pacáuba§E

Tel: 09)33431613 CNPJ: 13.112.2220m1-48CEP: 49 970{m
e{nal; licitâcâo@pecâtüâ.sê.gov.bí

@

._%r€

31\

ESTAOO DE SEiGIPE
MUNICIPIO DE PACATUBA

Pregoeiro e Equipe de Apoio

ATIV./PROJETO/
AÇÃO

2080- MANUT. DOS SERV. DA SEC. MUNIC. DE
CULTURA

CLASS.
ECONÔMICA

3390.39.00.00

FONTE DE
RECTIRSO

1500 ORDINARIO

CLÁUSULA SEX-TA -DODIREITO E RESPONSABILIDADE DAS PÀRTES (ATt. 55, iNCiSO

VII e XIII, da Lei n" 8.óó6193)

A CONTRATANTE, dunnte a vigência deste Contrato, se obriga a:

r Notificar o prestador quanto à locaçãt-r do equipamento mcdiante comunioação e o cnvio da nota
de empenho, e contrato se houver, a ser repassada via Íàx ou retirada pessoalmente pelo prestado
sendo quc a nota de empcnho repassada ao mesmo poderá cquivaleÍ a uma ordcm de serviçol
o Permitir ao pessoal do locador o acesso ao local da execução do objeto, desde que observadas as

normas de segurança;
. Notificar o prestador de qualquer rregularidade encontrada na execução dos serviços;
. Efetuaros pagamentos devidos observadas as condições cstabelecidas;
A CONTRATADA, durante a ügência deste Contrato, se obriga a:

. Manter, durante toda a vigência da Ata de Registro de Preços, as exigências de habilitaçào ou
condiçõcs detenninadas no procedimento da licitação que dcu origem à mesma, sob pena de sua

rescisão e aplicaçào das penalidades ora previstas;

o Locar os equipamentos confoÍme especificação e preço registrados e na fomra prevista;

o Alocar todos os recursos necessários pam se obter um perfeito serviço, de forma plena e
satisfatória, sem ônus adicionals de qualquer natureza à Prefeitura;
o Responsabilizar-se por todas as despesas, obrigações e tributos decorrentes dalocaçào, inclusive

as de natureza trabalhista, devendo, quando solicitado, iomecer à Prefeitura comprovante de

quitaçào com os órgàos oompetentes;
r Responsabilizar-se por eventuais multas, municipais, estaduais e federais, decorrentes de faltas

por ela cometidas durante a locação;

o Responsabilizar-se pelos danos causados dirctamente à Prcfeitura ou a terceims decorrentcs de

sua c;lpa ou dolo na execução da locação, nào excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a

Íiscalização ou o acompanhamento pela Prefeitura;

o Responsabilizar-se pela obtenção de Alvanís, Licenças ou quaisquer outros Termos de

Autorização que se Íàçam necessários à execução do serviço;

o Não transferir a outrem, no todo ou em pafte, o objeto firmado com a Prefeitura, sem prévia e

exprcssa anuência.

o Nào realizar associação com outrem, cessão ou transferência total ou parcial, bem como a fusàq

cisão ou incorporação, sem prévia a expressa anuência da Prefeitura'

Parágrafo Único'- Seni assegurada à Prefeitua a fiscalização na cxecuçã«r dos trabalhos

contãtados, comprometendo-s.à Cont*trdu u fomecer informações, dados c elementos que lhc

forem requisitados pela Contratant. íÀL
PÍefeitura Municipal de Pacatúa

Praca Nossa Senhora de Lowdes, S/N Centro, Pacatuba §E

Tet f ô)3343-161 3 CNPJ: 13.112.2220m1'48cEP: 49 970{m
e-mat licitâ câ o@âcâtúâ.se.go/.h

OUTROS SERV. TERCEIROS-PESSOA
JURUDICA

\.-

311,

ESTADO DE SERGIPE

MUNICIPIO OE PACATUBA
Pregoeiro e Equipe de Apoio

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS MULTAS E PENALIDADES (Art 55. inciso VII. da Lei no

8.666/93)
Ao atra.so no cumprimento dc qualquer obrigação a"ssumida, será aplicada multa de 0,5% (meio por
cento) do valor do contrato, por dia de atraso. O atràso superior a 30 (trinta) dias consecutivos será

considerado como inexecução total do contrato.

§1" - A multa prevista no item anterior seá deduzida dos pagamentos a serem efetuados à
Contratada, sendo restituida na hipótese de ocorrer a recuperação dos atrasos verificados.

§2" - Caberá, ainda, a aplicação dessa multa nos seguintes casos:

I - Não executar os serviços de acordo com o projeto, especiÍicação e noÍrnas técnicas vigentes;
II - Dificultar os trabalhos de fiscalização dos mesmos;

III - Por transferência de ContÍato, a Contratadafica sujeita a multa dc i0% (dezpor ccnto) do valor
deste Termo se o transferir a terceiros, no todo ou em parte, sem prévia autorização da Contratante.

§3' - Serão considerados casos de força maior, para isenção de multas, quando o atraso na entrega
dos serviços contratados decorrer de:
I - Periodo excepcional de chuva;
II - Ordern esorita para paralisar ou restringir a execução dos trabalhos, de interosse da Contratzmte;
III - Falta de elcmento técnico, quando o serviço deles couber à Contratante.

§4'- No caso de ficar comprovada a existência de irregularidades ou ocorrer inadimplemento
contratual que possa ser responsabilizada a Contratada, e, ainda, em caso de inexecução, total ou
parcial, do contrato, o Contratante poderá aplicar à Contratada as scguintes sanções, prcvistas no
art. 87 da Lei n' 8.666/93, garantida a prévia deÍ'çsa:
I - Advertência;
II - Multa de 0,5% (meio por cento) por dia, até o máximo de l0% (dez por cento) sobre o valor do
Contrato. em decorrência de atraso injustificado na obra;
III - Multa de l0% (dez por cento) sobre o valor total deste Contrato, no caso de inexecução total
ou parcial do mesmo;
fV - Suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a
Admtnistração do Contratante, pelo prazo de até 02 (dois) anos;
V - Dcciaração de inidoneidade para ücitar ou contratar com a Administração Pública.

§5'- Nas mesmas penalidades incorrerá o adjudicatário que não retirar a nota de empenho no pnuo
estabelecido, conforme estabelece o aÍÍ. 64 da Lei n" 8.666193. o valor da multa, neste caso, será
de l0% (dez por cento) do valor adjudicado.
§6'- A inexecução total ou parcial dos serviços objeto desta Licitação ensejani sua rescisão, nos
termos dos artigos 78 a 80 da Lei n' 8.666193.

CLÁUsULA oITAvA - DA R-ESCISÀ O íart. 55. inciso VIII. da Lei no 8.666/93)
A inexecução, total ou parcial, d
ensejará a sua rescisão por ato un

o Contrato, além das penalidades constantes da cliiLusula anterior,
ilateral e escrito da Contratante, nos casos enumerados nos incisos

I a XII e XVII do Art. 78 da Lei n" 8.666/93, na forma do art.79 da mesma Lei.
Parágrafo único - Quando a rescisão ocoÍrer, com base nos incisos XII a XVII do aÍ. 7g da Lei
supracitada, sem que teúa havido culpa da contratada. será esta ressarcida dos prejuízos,
regulannente, comprovados, que houver sofrido, confonne preceitua o § 2"do art. 79 do_q:smo
diploma legal.

(0^ÁÀ
\_

PrEíeitura l\funEipalde p aluba
Praç3 Nossa Senhorade Lourdes, S/N Cento. pacáuba-SE

Tel: í9)3343-1613 CNPJ: 1 3,112.2220m1-48 CEp: 49 970{m
efiet kjtacâo@âcat63.sê.goú.br

\

\

2,J tJ 1

ESTADO DE SERGIPE

MUNICIPIO DE PACATUBA
Pregoeiro e Equipe de Apoio

CLAUSULA NONA - DOS DIREITOS DO CONTRATAN TE NO CASO DE RESCISÃO

Na hipótese de rescisão ad ministrativa do presentc Contrato, a Contratada reconhece, de logo, o
dircito da Contratante de adotar, no que couberen\ as medidas previstas no artigo 80 da Lei n"
8.666193.

CLAUSULADECIMA- DA LEGISLACÃO,q PIICÁVTL À EXECU CÃoDoC0NTRATO
E OS CASOS OMISSOS (art 5 , inciso XII, da Lei no 8.666/93).
O presente Contrato Í'undamenta-se:
I - nos termos da Ata de Registro de Preços no l2l2L22 qte, simultaneamentc:

. constam do Prosesso Administrativo que a originou;

. não contrariem o interesse público;
II - nas demais determinações da Lei 8.666/93;
III - nos preceitos do Direito Público;
lV - supletivamente, nos principios da Teoria Geral dos Contratos e nas disposições do Direito
Privado.
Parágrafo Único - Os casos onissos e quaisquer ajustes que se f,izerem necessáíos, em decorrência
deste Contrâto, serão acordados entre as partes, lavrando-se, na ocasião, Termo Aditivo.

ÇLÁusULA DECIlVÂ PRIMEIRA - DAS ALTERACÔES (Art.65, Lei n" 8.óó6193).
Este instrumento podeni ser alterado na ocorrência de quaisquer fatos estipulados no aÍigo 65 da
Lei n" 8.666/93, desde que devidamente comprovados.

§l' - A Contratada Íica obrigada a aceitar, nas mesrlÍls condições contratuais, os acróscimos e

suprcssões que se fizercm necessários, até o limitc legal previsto no art.65, §1" daLei n" 8.666/93,
calculado sobre o valor inicial atualizado do contrato.

§2' - Neúum acréscimo ou supressão poderá exceder o limíte estabelecido nesta condição, salvo
as supressões resultantes de acordo celebrados entre as partes, de acordo com o art. 65, §2", II da
Lei n' 8.666/93.

CLAL.SULA DECIMA SEGU\DA. DO ACQN4IANTLAMENTO E DA FISCALIZAÇAO
(Art. 67. Lei n' 8.666/93).
rSerão designados os selidores municipais. lotados na Prefeitura Municipal de Pacatuba,

Getma de Honorato de Souza como Gestom desta Ata, e como Fiscal do contrato Elaire
Cristina Fonseca Quitério de acordo com o caput do Art 67, da lei 8.666/93 que deverão

acompanhar e fiscalizar a execução do prescnte Contrato, que deverá anotar em registro próprio,

todas as ocorrências verificadas;

e §1" - À fiscalização compete, entrô outras atribuições, verif,rcar a conformidade da execução do

Contrato com as noÍÍnas especificadas, se os procedimentos são adequados pm-à garantir a

qualidade desejada.

§2" - A ação da fiscalização não exonera a Contratada de suas responsab

PíBÍeituB Municipalde PâcatLôâ
Praça Nossa Senhorade Lordes, S/N Centro, Pacatuba§E

Tel f/9)3343-161 3 CNPJ: 13.112.2220m148 CEP:49 970{m
e.ínál: lislacao@âcatôasê.gdv.&

ilidades contratuaiszr

e

(Art. 55, inciso IX. da Lei n" 8.666193)

s1t

§3" - Conerão por conta da Contratada os tributos incidentes sobre as faturas a serem paga-s, a-ssim

como as contribuições devidas ao INSS, bem como serào de sua exclusiva responsabilidade as

obrigações ou encargos trabalhistas, da Previdência Social, de seguros com referência ao pessoal

empregado, contrâtado ou que prestar qualquer serviço na execução da obra ou fiscalização dos
seÍviços decorrentes deste Cortlrato.

CLAUSULA DECIMATf,RCEIRA -DO RECEBIMENTODOS SER\/ICOS (Art. 73. Lei n"
8.666/93)
O objeto deste Registro de Preços seni recebido de acordo com o disposto art. 73,11, a e á da Lei n'
8.666193.

CLÁUSULA DE,CIMA QUARTA _ DAS DISPOSIÇÔES GERAIS E FINAIS
I - Com a prévia e expressa aplcvação da Prefeitura, sem perda das responsabilidades contratuais e

legais, a Contratada poderá subcontratar paÍte dos serviços deste Contrato, respeitado o limite
mríximo de40% (quarenta poÍ cento) do valor contrdtado.
II - A subcontratação não altera os direitos e as obrigações da Contratada perante a Prefeitura.
III - Para a execução deste Contrato, a Prefeitura podeni designar, por ato da Diretoria a que se

vincula este Contrato, um Técnico como seu representante, com a competência de Gestor de
Contrato da Prefeitura, que, dentre outras atribúções, anotará em registro próprio todas as

ocorrências relacionadas com a execução dos serviços objeto dcste Contrato, determinando o que

for nçcçssário à regularização das faltas ou defeitos observados.
IV - Quando as decisões e as providências uJtrapassarem a competência prevista no ato de
designação deveú o Gestor de Contrato da PreÍ'eitura poderá solicitar aos seus superiores
hienirquicos, em tempo hábil, a adoção das medidas convenientes.
V - Durante a execução deste Contrato, a Prefeitura poderáexigir da Contratada seguro para garântia
depessoas e bens, para um bom e perfeito desenvolvimento dos trabalhos contratados, conÍbrme o
grau de criticidade da etapa de exccução dos serviços, objeto dcstc Contrato.

CLÁUSULA DECIMA OUINTA -DO FORO
As partes contratantes elegem o Foro da Cidade de Pacatuba, Estado de Sergipe, como único
competente para dirimt as questões que porventuÍa surgirem na execução do presente Contratq
com renúncia expressa de qualquer outro, por rnais privilegiado que seja.

E, por estarem assim, justas e Contratadas, as paÍtes a-ssinam este instrumento, na prcsança de 02
(duas) testemunhas, a fim de que produza seus efeitos legais.

Pacatuba/SE, 14 de Junho de 2022

MUNICIPIODE PACATUBA
C ontr.ttant e

NIANI]ELLA ALMEIDA MARTINS

PÍeÍeitum Municipal de Pôallôa
P rd ç€ Nossa Se nh o ra d e LoLrd es, S/N Ce ntÍo, Pa catu ba §E

ÍeI fg) 33431 6'1 3 CNPJ: 13.112.22Uom1-48 CEP: 49 S70-0m
eft l: ücitacao@pãcalúa.se. gov.ú

ESTADO DE SERGIPE

MUNICIPIO DE PACATUBA
Pregoeiro e Equipe de Apoio

.p'e

t"n"#{-

N<

a5
.t

-1

J

ESTADO DE SERGIPE

MUNICIPIO DE PACATUBA
Pregoeiro e Equipe de Apob

Prcfeita Municipal
..\ \ .
\ -o,\ -; r- 1r \- 'r \:

BSPSEGURANÇA LTDA
VALDEREZBARBOSA

Contratada

PÍBfoitura Municipal de Pacaluba
Praça Nossa Senhora de Lourdes, S/N CentÍD, Pacatuba §E

Tel:ü9)3343-1613 CNPJ: 13.112.2220m1-48 CEP: 49 970{m
e.{Íai[ lcitáca o@pâcâtlôa.se. g cry.b

§fisffiHffilB
Valdsafura*

ü^i^ ÀÍímid<tradoÍ

TESTEMUNHAS:

CPF: 000b1o5ct5 - t:
ri- N*r"tr.^ J" Ctu,r Ân,,r,o

6 6 rsB!oFI

CPF:

@

!,q!,-
: , iiúÉl r\ ;

I4 tt